ترجمہ: سید متین احمد شاہ ☆☆

احادیثِ طاعون

ایک مطالعہ

یہ مضمون استاذ گرامی مولانا محمد زاہد صاحب حفظہ اللہ کے ایک عربی مضمون کا ترجمہ ہے جو ادارہ تحقیقاتِ اسلامی کے موقر جریدے ”الدراسات الاسلامیہ“ (جولائی- ستمبر ۲۰۱۰ء / رجب- رمضان ۱۴۳۱ھ) میں چھپا تھا۔ مباحثِ حدیث کے محدثانہ اسلوب کے علاوہ اس کی نمایاں خصوصیت مطالعہ حدیث کا جدید علمی منہج ہے، جو نئے ذہن کے لئے قابلِ قبول اور حدیثِ نبوی ﷺ کے بارے میں شمعِ ایمانی کو مزید فروزاں کرتا ہے۔ قرآنیات کے حوالے سے تو اردو کا دامن اس پہلو سے کافی پر ثروت ہے لیکن حدیث کے سلسلے میں ایسی چیزیں بہت کم ہیں۔